1

证券代码：600056 证券简称：中国医药 编号：临 2013-029号

中国医药保健品股份有限公司

换股吸收合并、发行股份购买资产并配套融资暨关联交易

报告书的修订说明

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司已根据本次重大资产重组的最新进展和第 122149 号及第 122150 号

《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》以及《关于中国医药保健

品股份有限公司换股吸收合并、发行股份购买资产并募集配套资金申请的反馈意

见》对《中国医药保健品股份有限公司换股吸收合并、发行股份购买资产并配套

融资暨关联交易报告书》进行了补充和完善，补充和完善的内容主要体现在以下

方面：

1. 补充披露了募集配套资金的必要性及配套金额与公司生产经营规模、财

务状况的匹配性，详见报告书之“第七章 发行股份配套融资/三、本次配套融资

的必要性及规模分析”；

2. 补充披露了本次配套募集资金管理和使用的内部控制制度，详见报告书

之“第七章 发行股份配套融资/四、募集资金管理及使用制度”。

3. 补充披露了本次募集配套资金失败的补救措施，详见报告书之“第七章

发行股份配套融资/五、本次配套融资失败的补救措施”。

4. 删除了报告书中“本次重组尚待取得其他相关政府部门和监管部门对本

次交易有关事项的批准或核准”的内容。

5. 补充披露了合并后天方药业债权债务的履行主体，详见报告书之“第五章

二、（九）债权债务处置方案”。

6. 补充披露了中国医药、天方药业债权人同意函的收集情况，详见报告书

之“第八章 本次交易的合规性和合理性分析/一、本次交易的合规性分析/（四）

本次重大资产重组所涉及的资产权属清晰，相关债权债务处理合法”。

7. 补充披露了天方药业法人主体注销对其生产经营的影响，详见报告书之

“第五章 换股吸收合并交易/七、天方药业注销的影响”。

2

8. 补充披露了新中国医药的生产经营所需的全部经营资质，详见报告书之

“第九章 业务和技术/十三、新中国医药的经营资质”。

9. 补充披露了新疆天方控制权于 2006年注入天方集团的情况，详见报告书

之“第六章 发行股份购买资产交易/六、拟购买天方集团资产基本情况介绍/（一）

新疆天方恒德医药有限公司/3、2006年新疆天方 52.83%股权转让给天方集团的

情况说明”。

10. 补充披露了标的公司设立及历次增资的出资方式、验资程序、近三年

（2010至 2012年）股权变动的作价及依据，详见报告书之“第六章 发行股份购

买资产交易/四、拟购买通用技术集团资产基本情况介绍/（二）北京新兴华康医

药有限公司”、“第六章 发行股份购买资产交易/四、拟购买通用技术集团资产基

本情况介绍/（一）海南通用三洋药业有限公司”、“第六章 发行股份购买资产交

易/五、拟购买医控公司资产基本情况介绍/（一）武汉鑫益投资有限公司”、 “第

六章 发行股份购买资产交易/六、拟购买天方集团资产基本情况介绍/（一）新疆

天方恒德医药有限公司”。

11. 补充披露了解决同业竞争的具体情况，详见报告书之 “第十章 同业竞

争和关联交易/一、同业竞争/（一）本次交易对同业竞争的影响”、“第十章 同

业竞争和关联交易/一、同业竞争/（二）避免潜在同业竞争的措施”。

12. 补充披露了拟购买资产估值风险、主要产品价格受限制或产品限用的风

险、拟购买资产对中国医药的财务影响风险及武汉鑫益的主要产品受政策影响价

格下降的风险、拟购买资产客户集中的风险，详见报告书之“第二章 风险因素/

一、与本次重大资产重组相关的风险/（四）拟购买资产估值风险”、“第二章 风

险因素/三、业务与经营风险”。

13. 补充披露了三洋公司高新技术企业认定情况，报告书之“第六章 发行股

份购买资产交易/三、拟购买资产评估情况/（二）拟购买通用技术集团资产评估

情况/1、三洋公司 35%股权”。

14. 补充披露了武汉鑫益的具体评估情况，详见报告书之“第六章 发行股份

购买资产交易/三、拟购买资产评估情况/（三）拟购买医控公司所持武汉鑫益 51%

股权评估情况”。

15. 补充披露了拟购买资产的销售与采购情况，详见报告书之“第六章 发行

股份购买资产交易/四、拟购买通用技术集团资产基本情况介绍/（一）海南通用

3

三洋药业有限公司/7、销售与采购情况”、“第六章 发行股份购买资产交易/四 、

拟购买通用技术集团资产基本情况介绍/（二）北京新兴华康医药有限公司/7、销

售与采购情况”、“第六章 发行股份购买资产交易/五、拟购买医控公司资产基本

情况介绍/（一）武汉鑫益投资有限公司/7、销售与采购情况”、“第六章 发行股

份购买资产交易/六、拟购买天方集团资产基本情况介绍/（一）新疆天方恒德医

药有限公司/8、销售与采购情况”、“第四章 本次交易相关各方的基本情况/二 、

天方药业/（四）销售与采购情况”。

16. 补充披露了拟购买资产向前五名客户销售情况，详见报告书之“第六章

发行股份购买资产交易/四、拟购买通用技术集团资产基本情况介绍/（二）北京

新兴华康医药有限公司/7、销售与采购情况”、“第六章 发行股份购买资产交易

/四、拟购买通用技术集团资产基本情况介绍/（一）海南通用三洋药业有限公司/7、

销售与采购情况”。

17. 补充披露了授权财务公司资金管理及终止情况，详见报告书之“第十章

同业竞争和关联交易/二、关联交易/（七）授权财务公司资金管理及终止情况”。

18. 补充披露了加审和补充评估情况，详见报告书之“重大事项提示”、“第六

章 发行股份购买资产交易/三、拟购买资产评估情况”、以及“第八章 本次交易

的合规性和合理性分析/二、本次交易的合理性分析/（二）本次发行股份购买资

产的合理性分析/2、资产作价合理”。

19. 补充披露了某个人投资者起诉天方药业的相关情况，详见报告书之“第四

章 本次交易相关各方的基本情况/二 天方药业/（十）诉讼仲裁”。

20. 补充披露了中国医药委托通用技术集团转租房屋情况，详见报告书之“第

十章 同业竞争和关联交易/二、关联交易 （八）中国医药委托通用技术集团转

租房屋情况”。

21. 补充披露了拟购买资产部分用途为住宅的房屋注入上市公司的情况，详

见报告书之“第六章 发行股份购买资产交易/九、拟购买天方集团资产涉及的主

要资产/（四）房屋建筑物”。

22. 补充披露了标的资产抵押对应债务金额情况，详见报告书之“第五章 换

股吸收合并交易/四、吸收合并涉及主要资产介绍 /（五）房屋建筑物”、“第六章

发行股份购买资产交易/九、拟购买天方集团资产涉及的主要资产 /（四）房屋建

筑物”。

4

23. 补充披露了武汉鑫益职工备用金的使用情况，详见报告书之“第六章 发

行股份购买资产交易/五、拟购买医控公司资产基本情况介绍/（一）武汉鑫益投

资有限公司 5、主要财务数据”。

24. 补充披露了新疆天方 2011年在建工程结转情况，详见报告书之“第六章

发行股份购买资产交易/九、拟购买天方集团资产涉及的主要资产/（二）在建工

程基本情况”。

25. 根据上市公司 2012年年报及其他最新财务信息，更新相关数据，详见报

告书之“第四章 本次交易相关各方的基本情况”、“第五章 换股吸收合并交易/

四、吸收合并涉及主要资产介绍”、“第六章 发行股份购买资产交易”、“第九章

业务和技术/四、公司的主要优势”、“第十章 同业竞争和关联交易”、“第十一章

财务会计信息”、“第十二章 董事会讨论与分析”等相关章节内容。

26. 补充披露了天方药业的行政监管措施及整改情况，详见报告书之“第四

章 本次交易相关各方的基本情况/二、天方药业/（九）行政监管措施及整改情

况”

修 订 后 的 《 重 组 报 告 书 》 全 文 刊 登 于 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）。投资者在了解本次重大资产重组事项的相关信息时应

以本次披露的《重组报告书》全文内容为准。

特此公告。

中国医药保健品股份有限公司

2013年 6月 4日